
ŽIVOTOPIS – JAROSLAV JOSEF ŠŤASTNÝ 

 

Pan  Jaroslav  Josef Šťastný se narodil, krátce po II. světové válce v roce 1946 v Chebu. 

Vyrůstal jako jedináček, protože tatínek prožil náročných 5 let v koncentračních táborech. Už 

v útlém věku, díky otci, který byl ředitelem hudební školy v Chebu, našel zalíbení v hudbě. 

Tatínek mu koupil malé housle a ty se staly jeho celoživotní láskou. Vzhledem k jeho talentu 

bylo jasné, že se bude jednou hudbou živit. Proto začal studovat hru na housle na Kroměřížské 

konzervatoři. Po ukončení pokračoval na Janáčkově akademii múzických umění v Brně. Už 

v té době měl pravidelná angažmá.  

Již od mládí toužil pan Šťastný poznávat svět. V roce 1968 si myslel, že se poměry 

změní a bude moci svobodně cestovat. Bohužel se však mýlil. Proto se na podzim roku 1970 

rozhodl, že z Československa odjede. Společně s  těhotnou partnerkou odcestoval na dovolenou 

do Itálie, Francie a do německého Stuttgartu.  Už prosinci 1970 získal vysněné angažmá 

prvního houslisty ve Stuttgartském komorním orchestru. Následně bylo nutné vše legálně 

zařídit. Na začátku nového pobytu získal azyl a pracovní povolení. Netrvalo dlouho a zažádal 

o německé občanství, musel se však vzdát svého původního občanství. Za svá studia musel 

zaplatit tři tisíce marek. Za emigraci byl v Československu odsouzen.  

V Německu nastartoval úspěšnou kariéru. Hrál první housle v prestižním Stuttgartském 

rozhlasovém orchestru. Díky tomuto angažmá měl tu čest poznat zajímavé osobnosti a různé 

kultury. Každoročně navštěvoval mnoho exotických krajin. 

Po Sametové revoluci v roce 1989 nastala možnost svobodně přijet zpátky do rodné vlasti. Při 

té příležitosti si hned zažádal o navrácení československého občanství a 17. srpna 1990 mu bylo 

vyhověno. Od začátku 90. let jezdil s rodinou na každoroční dovolenou do Doubice. Zamiloval 

si krásy okolní přírody. Brzy si našel přátele a před několika lety si zde pořídil vlastní chalupu.  

Pan Jaroslav Šťastný stále koncertuje, cestuje a věnuje se dobročinným aktivitám. Nedávno se 

vrátil z několika měsíční cesty po Africe, kde mohl předat své hudební znalosti a dovednosti 

místním dětem. V nejbližší době čeká pana Šťastného spousta práce. Koncerty v Německu, 

Švýcarsku i Česku. Uvažuje i o návratu do Afriky. Mimo práce se těší z úspěchu svých dětí a 

vnoučat. 

 

 

 

 

 
Vypracovali žáci ZŠ Tyršova Rumburk 
Lucie Jančová, Markéta Haaseová, Petra Pokorná, Marek Strnad a Stanislav Bláha 

 

 

 

 

 


